
Deliberazione GC n. 302 del 19.10.2004  

 
COMUNE DI CROTONE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Custodia cani di proprietà presso l’oasi rifugio comunale loc. Martorana. 

Responsabile procedimento: dr. Franco Milito 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
• Premesso che  il Comune ha realizzato in località Martorana un’oasi rifugio per cani della 

capienza di 160 animali; 
• Che in detta struttura, a termini di legge e per motivi di economicità  devono, in via preliminare, 

essere custoditi i cani attualmente ricoverati presso la struttura privata della ditta Dog’s House 
di Torre Melissa; 

• Che ai sensi della legge regionale n. 41/90, il Comune è tenuto a garantire anche   la custodia 
e il mantenimento dei cani vaganti di proprietà  e dei cani che per comprovati motivi non 
possono più essere mantenuti dai proprietari o detentori; 

• Ritenuto, pertanto, di dover prevedere una specifica disciplina  per l’ingresso e la custodia dei 
cani di proprietà presso la struttura comunale, da poco divenuta operativa, tenendo conto della 
proposta dell’ufficio competente;  

 
• Vista la legge 14.8.1991, n.281; 
• Vista la legge Regionale 5.5.1990, n. 41 così come modificata dalla legge 3.3. 2000,     n. 4; 
• Visto il D. Lgs. N. 157/95; 
• Vista la legge 27.12.2002, n. 289; 
• Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in premessa 
 
 
1) Approvare la disciplina per l’ingresso e la custodia di cani di proprietà nell’oasi rifugio 

comunale sita in località Martorana di seguito riportata: 
 

a) I privati possono consegnare cani di proprietà al canile soltanto dopo aver 
presentato apposita domanda indirizzata al Sindaco. Nella domanda devono essere 
indicate le cause che impediscono la detenzione del cane ed allegati i documenti 
probatori, oltre una fotografia dell’animale. Entro 15 giorni dal ricevimento il Comune 
si pronuncia sulla domanda; 

b) Una volta che la domanda sia stata accolta il cittadino dovrà contattare il canile che  
inserirà la richiesta in una lista di  attesa. 

c) La consegna dei cani al canile avviene solo dietro appuntamento. Il proprietario, 
prima di consegnare il cane, si dovrà recare presso il  Servizio Veterinario dell’ASL , 
titolare della tenuta dell’anagrafe canina, presso il quale dovrà autocertificare la 
cessione dell’animale al Comune che ha autorizzato il conferimento; 

d) Quando un cane morsicatore di proprietà deve trascorre il periodo di osservazione 
presso il canile, il proprietario, se possibile, dovrà essere presente al momento della 
consegna dell’animale al canile da parte del personale del Servizio Veterinario. 
Prima della consegna dell’animale al canile, il proprietario/detentore dell’animale 
dovrà compilare una dichiarazione nella quale  si impegna a riprenderlo   decorso il 
periodo di osservazione. Tale dichiarazione deve essere redatta in 3 copie (Servizio 
Veterinario, canile, proprietario). E’ fatto salvo il caso in cui la cattura dell’animale 
avvenga per motivi di tutela della pubblica incolumità, in questo caso, se il Servizio 
Veterinario se ne è a conoscenza, fornirà al canile le generalità del proprietario. 

e)   La tariffa per il mantenimento e la custodia di cani di proprietà presso la struttura 
comunale è fissata in euro 45,00 mensili. Tale quota dovrà essere versata 
anticipatamente  su apposito c/c intestato al Comune di Crotone. Eventuale 



impossibilità a sostenere le spese di mantenimento dovranno essere 
adeguatamente documentate e, previo accertamenti, approvate dal Comune. 

f) Il proprietario del cane è tenuto  a versare tale somma  di cui al punto e) fino a 
quando il cane non verrà dato in affidamento o, comunque, fino alla morte dello 
stesso animale. 

g) Visto l’elevato numero  di cani randagi vaganti sul territorio e considerata l’attuale 
limitata capienza del canile comunale, il numero dei posti da destinare alla custodia 
e mantenimento di cani di proprietà viene fissato in numero di tre (3). In futuro, a 
seguito dell’ampliamento della struttura comunale, tale numero potrà essere 
aumentato in rapporto all’aumento della  capienza  autorizzata. 

   _________________________________________________________   
 

2) Disporre che copia della presente deliberazione sia trasmessa al Servizio Veterinario dell’ASL 
n.5 e all’ENPA (attuale gestore della struttura comunale) perché ognuno per quanto di competenza 
provveda ad attuare  detta regolamentazione; 
 
3) Incaricare gli uffici competenti a dare la massima pubblicità alla presente regolamentazione; 
 
4) Dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa per il Comune.  


